SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 837, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 03, de

29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços

citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o

ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 201216488
ENGENHARIA
CARTOGRÁFICA
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,
1.235 CIDADE UNIVERSITÁRIA,
RECIFE/PE

2 201360906 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

ABEU - CENTRO
UNIVERSITÁRIO

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
UNIVERSITÁRIO (ABEU)

RUA ITAIARA, 301, CENTRO,
BELFORD ROXO - RJ

3 201419060 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE ESTÁCIO DO

RECIFE - ESTÁCIO FIR

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MÉDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA ENGENHEIRO
ABDIAS DE CARVALHO, Nº
1.678, MADALENA, RECIFE/PE

4 201360904
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE DE SANTO
AMARO

OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE LUZ

RUA ISABEL SCHIMDT 349,
SANTO AMARO - SÃO
PAULO/SP

5 201360936 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE SANTO

AMARO
OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE LUZ

RUA ISABEL SCHIMDT 349,
SANTO AMARO - SÃO
PAULO/SP

6 201360931 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

130 (cento e
trinta)

UNIVERSIDADE DE SANTO
AMARO

OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE LUZ

RUA ISABEL SCHIMDT 349,
SANTO AMARO - SÃO
PAULO/SP

7 200810812 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS

BIOMÉDICAS DE CACOAL

SOCIEDADE REGIONAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
LTDA - SOREC

AVENIDA CUIABÁ, Nº 3.087,
BAIRRO JARDIM CLODOALDO,
CACOAL/RO

8 201217138 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE ASTORGA - FAAST

FUNDAÇÃO ASTORGA
EDUCAÇÃO PARA TODOS -
FAET

RUA BAHIA 263, CENTRO,
ASTORGA/PR

(Publicação no DOU n.º 242, de 19.12.2016, Seção 1, página 47)